№ 1- 398 /2021 (№)

№ копия

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Красноярск « 9 » июля 2021 года

Судья Центрального районного суда города Красноярска Агапова Г.В.,

с участием государственного обвинителя Глуховой К.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Мунского Н.В.,

при секретаре Маркус Т.Е.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

Установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Преступление было совершено в г.Красноярске при следующих обстоятельствах:

В конце марта 2021 года ФИО1, находясь в поле, расположенном в пределах г. Красноярска, увидел дикорастущее растение конопля, и у него возник преступный умысел на незаконный оборот наркотических средств в значительном размере без цели сбыта. 

Осуществляя задуманное, ФИО1 путем сбора разных частей дикорастущего растения конопля, измельчил руками до образования однородной растительной массы, являющейся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 6,48 г., тем самым незаконно его приобрел, которую положил в правый карман своей куртки, где стал незаконно хранить, с целью в дальнейшем употребить лично.

01 апреля 2021 года в 23-00 часа ФИО1 находился около дома № 8 по ул. Бадалык г. Красноярска, был остановлен сотрудниками ОР ППСП ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское», для проверки документов. При этом, ФИО1, желая избежать уголовной ответственности за незаконный оборот наркотических средств, достал из правого кармана надетой на нем куртки два куска вещества коричневого цвета и сбросил на землю, вследствие чего на место была вызвана следственно-оперативная группа, сотрудником которой в период с 01-10 часов до 01-40 часов 01.04.2021 года при проведении осмотра места происшествия по ул. Бадалык, 8 г. Красноярска были обнаружены сброшенные ФИО1 2 куска вещества коричневого цвета, которые были изъяты и упакованы в соответствии с требованиями УПК РФ.

В помещении дежурной части ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское» на пр. Мира, 55 «а» в период с 03-41 часов до 03-55 часов 01.04.2021 г., в присутствии понятых было произведено освидетельствование, в ходе которого на два марлевых тампона были взяты смывы с ладоней обеих рук ФИО1, которые были упакованы в два пакета из бумаги белого цвета в соответствии с требованиями УПК РФ.

Согласно заключению экспертизы материалов, веществ и изделий (физико-химическая) № от 14.04.2021 г. представленное на экспертизу вещество, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 6,48 (с учетом количества вещества, израсходованного на первоначальное исследование и проведение настоящей экспертизы), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. № 681. Согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. N 1002, является значительным размером.

На поверхности представленных тампонов со смывами с рук ФИО1 из пакетов №№2,3 обнаружено следовое количество наркотического средства тетрагидроканнабинола, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. № 681. Тетрагидроканнабинол является действующим началом наркотических средств, изготавливаемых из канопли, таких как каннабис (марихуана), гашиш (анаша, смола каннабиса) и масло каннабиса (гашишное масло). Определить массу тетрагидроканнабинола не представилось возможным в виду его следового количества. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал в полном объеме, суду показал, что поругавшись с женой, она уехала с ребенком, а он захотел покурить. Зная, что в районе Бадалыка растет конопля, 31 марта 2021 года в вечернее время поехал на северное шоссе, где собрал растения конопли, натер их, куски конопли сложив в карман. Возвращаясь уже в ночное время 1 апреля 2021 года с ФИО3, они были задержаны сотрудниками полиции и доставлены на пр.Мира, 55 «а», где в присутствии понятых у него были обнаружены 2 куска конопли. Раскаивается в содеянном.

Кроме признаний подсудимого, его вина подтверждается исследованными оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетелей:

-свидетель ФИО3, (л.д. 43-45) будучи допрошенным в качестве свидетеля показал, что 31.03.2021 г. около 21-00 часа встретился со своим другом ФИО1 около ТЦ «Планета» по ул. 9 Мая. Встретившись, они решили прогуляться, пошли в деревню, находящуюся по ул. Бадалык г. Красноярска. В 23-00 часа, проходя по ул. Бадалык в районе д.8 они увидели сотрудников полиции на служебном автомобиле, двигавшихся навстречу к ним. При этом он заметил, как ФИО1 что-то выбросил из правого кармана одетой на нем куртки. Сотрудники, остановив автомобиль, подошли к ним, представились сотрудниками ОР ППСП ОП №1 МУ МВД России «Красноярское», попросили представиться их, они представились. После этого они подошли к ФИО1 и спросили, что тот выбросил из правого кармана на землю. ФИО1 сказал, что не знает. После этого был задан вопрос ему, он так же ответил, что не знает, что находится на земле. После этого на место была вызвана СОГ, по приезду которой с земли были изъяты два куска вещества коричневого цвета в ходе осмотра места происшествия. Им был повторно задан вопрос, что это за вещество и кому оно принадлежит. ФИО1 ответил, что не знает, он ответил также. Их доставили в ОП №1 для дальнейшего разбирательства. Позже в ОП №1 ФИО1 сказал сотрудникам, что данное вещество принадлежит ему, это вещество гашиш, которое он приготовил для личного употребления. При нем ФИО1 никуда не уходил, всегда находился рядом. Ему употребить вместе вещество не предлагал. Когда ФИО1 изготовил вещество ему не известно. Ему он сказал, что выбросил вещество, так как испугался сотрудников полиции. О том, что ФИО1 употребляет наркотические вещества, ему известно. 

-свидетель ФИО8 (л.д. 48-49) показал, что 01.04.2021 г. находился по адресу: 

<

...>, где к нему подошли сотрудники полиции и попросили поучаствовать его в качестве понятого при осмотре места происшествия, на что он согласился и проследовал к участку местности проезжей части, который располагается в 50 метрах от дома № 8 по ул. Бадалык, г. Красноярска, там сотрудник полиции пояснил, что сейчас будет проведен осмотр места происшествия, с участием ФИО1 и ФИО3, которые задержаны по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ. На месте также находился второй понятой и еще сотрудники полиции. После чего дознаватель объявила, что производится осмотр места происшествия, по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра места происшествия на снежном покрове было обнаружено 2 куска вещества коричневого цвета, данные куски были упакованы в соответствии с нормами требований УПК РФ, дознаватель спросила у лиц, которые участвовали в осмотре, ими были ФИО1 и ФИО3, их ли это 2 куска вещества, на что Хлебников и ФИО3 пояснили, что не их. После чего он и второй понятой, а также все участвующие лица поставили подписи в протоколе осмотра места происшествия и он ушел.

-свидетель ФИО9 дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО8 (л.д.46)

-свидетель ФИО10, (л.д. 50-51) в качестве свидетеля показал, что состоит в должности инспектора ОР ППСП ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское». В его обязанности входит охрана общественного порядка и общественной безопасности при несении службы на территории обслуживания ОП №1 МУ МВД России «Красноярское». 

01.04.2021 года в 20-00 часов он заступил на службу по охране общественного порядка на автопатруле. В эти же сутки, около 23-00 часов он двигался по ул. Бадалык, г. Красноярска, когда в районе дома № 8 заметил ранее незнакомых мужчин. Он остановился, увидев патрульный автомобиль мужчины стали заметно нервничать. Один из мужчин в этот момент что-то выбросил из правого кармана своей куртки на землю. Он попросили мужчин предъявить документы. Мужчины представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, однако документов при себе у ФИО1 и ФИО3 не было. Далее он спросил у ФИО1, что тот выбросил на землю, на что ему Хлебников ничего пояснить не смог. Для дальнейшего разбирательства на место происшествия была вызвана следственно-оперативная группа, которая в ходе осмотра места происшествия изъяла два куска вещества, сброшенные ФИО1, на проезжую часть, после чего ФИО1 и ФИО3 были доставлены в отдел полиции № 1 МУ МВД России «Красноярское». Позже ему стало известно, что в ходе осмотра места происшествия было изъято, согласно справке об исследовании, наркотическое вещество – гашиш, а в отношении ФИО1 возбуждено уголовное дело по ч. 1 ст. 228 УК РФ.

-свидетель ФИО11, (л.д.42) в качестве свидетеля показал, что состоит в должности оперуполномоченного ОУР ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское». Он заступил на суточное дежурство 31.03.2021 года в 08-00 часов в составе СОГ. 01.04.2021 года в период с 03-35 часов до 03-40 часов им по указанию начальника дежурной смены ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское» был произведен личный досмотр ранее незнакомого ему молодого человека, который представился – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе личного досмотра в присутствии понятых у ФИО1 был изъят сотовый телефон марки «Iphone 6S». Кроме того, в период времени с 03-41 часов до 03-55 часов было произведено освидетельствование ФИО1, в ходе которого у него были изъяты смывы с рук. Вещество, которое сбросил ФИО1, было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, было направлено на исследование, по результатам которого установлено, что вещество является наркотическим средством – гашиш, массой 6, 48 грамм. При обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ материал проверки был передан по подследственности в отдел дознания для решения вопроса о возбуждении уголовного дела. 

-рапортом полицейского ОР ППСП ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское» от 01.04.2021 г. о задержании ФИО1 по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, зарегистрированный в КУСП ОП №1 МУ МВД России «Красноярское» № от 01.04.2021 (л.д.8);

-протоколом осмотра места происшествия от 01.04.2021 г., в ходе которого осмотрен участок местности по адресу: 

<

...>, где на проезжей части дороги на расстоянии 50 метров от дома № 8 были обнаружены и изъяты два куска вещества коричневого цвета (л.д.9-13);

-справкой об исследовании №от 01.04.2021 г., согласно которой представленное на исследование вещество, массой 6, 48грамм, гашиш (анаша, смола каннабиса), включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. № 681 (л.д.18);

-рапортом о/у ОУР ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское» ФИО11 об обнаружениях в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ (л.д.6);

-протоколом выемки от 01.04.2021 г., в ходе которой свидетель ФИО11 выдал бумажный конверт, внутри которого два куска вещества коричневого цвета, два бумажных конверта со смывами с рук ФИО1 (л.д.20-21);

-заключением судебной экспертизы материалов, веществ и изделий (физико-химической)№ от 14.04.2021 г., согласно которому представленное на экспертизу вещество, гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 6,46 г., включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. № 681 (израсходовано при проведении экспертизы 0,04 г); два бумажных конверта со смывами с рук ФИО1 из пакетов №№2,3 обнаружено следовое количество наркотического средства тетрагидроканнабинола, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. № 681. Тетрагидроканнабинол является действующим началом наркотических средств, изготавливаемых из канопли, таких как каннабис (марихуана), гашиш (анаша, смола каннабиса) и масло каннабиса (гашишное масло). Определить массу тетрагидроканнабинола не представилось возможным в виду его следового количества (л.д.28-32);

-протоколом осмотра предметов от 21.04.2021 г.: бумажного конверта, в котором находится один прозрачный полиэтиленовый пакет с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), изъятым в ходе осмотра места происшествия по ул. Бадалык, 8; 2 бумажных конверта со смывами с рук ФИО1, полученных в ходе освидетельствования ФИО1 по 

<

...> (л.д.34-36), которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (л.д.37).

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта №/д от 30.04.2021 г. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения хроническим психическим, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемого ему деяния, не страдал и не страдает, выявляет психическое расстройство, связанное с употреблением психоактивных веществ в форме синдрома зависимости от каннабиноидов. На это указывают данные анамнеза, материалов дела, настоящего объективного обследования о ранней наркотизации, длительном употреблении каннабиноидов, формировании синдрома психофизической зависимости (невозможность контролировать начало и окончание приема каннабиноидов, изменение толерантности, поглощенность аддиктивной активностью), употреблении синтетических алкоголя для облегчения тяги к наркотикам, снижении социальной адаптации, асоциальном поведении, парциальной интеллектуальной слабости в вопросах, связанных с употреблением алкоголя, каннабиноидов, склонности к диссимуляции, предоставлению искаженных или недостоверных фактов, информации о себе. Указанное расстройство началось задолго до инкриминируемого ему деяния, не относится к категории психических недостатков, выражено не столь значительно и не лишает испытуемого способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (1-4, 7). Во время инкриминируемого ему деяния он не обнаруживал признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, ФИО1 верно ориентировался в окружающей обстановке, поддерживал адекватный речевой контакт, действия его были последовательными, завершенными и целенаправленными, у него отсутствовали психопатологические мотивы правонарушения; поэтому он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (1,2). В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (6.) в настоящее время подэкспертный также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном процессе (3,4,7). Вопрос о связи психического расстройства испытуемого с опасностью для него или других лиц, либо возможностью причинения иного существенного вреда увязан законодателем с вопросами назначения о принудительных мер медицинского характера невменяемым лицам и решается только в отношении последних (ст. 97 ч. 2 УК РФ, ст. 433 ч. 1,2 УПК РФ) (5). ФИО1 не выявляет психических недостатков, препятствующих самостоятельному праву осуществления на защиту. Как обнаруживающих синдром зависимости от психоактивных веществ (каннабиноидов) нуждается в применении лечения и медицинской реабилитации. При его осуждении данные меры могут быть осуществлены медицинской комиссией учреждения, исполняющего наказания в соответствии со ст. 18 УИК; при условном наказании суд может возложить на больного обязанность пройти лечение за совершенное правонарушение любого характера (ч. 5 ст. 73 УК РФ). В соответствии со стандартом утвержденным Приказом Министерства здравоохранения РФ от 17 мая 2016 года № 302н «Об утверждении стандарта специализированной медицинской помощи при синдроме зависимости, вызванном употреблением психоактивных веществ», срок, необходимый для проведения курса лечения наркомании (алкоголизма или токсикомании) составляет 21 к/дней. В соответствии с клиническими рекомендациями по медицинской реабилитации больных наркологического профиля (МКБ – 10 F 10- F 19), утвержденных на основании пункта 2 ст. 76 Федерального закона «Об основах охраны здоровья граждан в РФ» от 21.11.2011 № 323-ФЗ- «Ассоциации наркологов России» 05.06.2015, срок, необходимый для проведения курса медицинской реабилитации наркомании (алкоголизма или токсикомании) составляет не менее года. противопоказаний для такого лечения и реабилитации у подэкспертного не выявлено (8-9).(л.д.88-89)

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого в силу ст.63 УК РФ установлен простой рецидив преступлений.

Вместе с тем, суд принимает во внимание, что ФИО1 вину признал полностью, в содеянном раскаивается, чем активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, характеризуется удовлетворительно, на учете в КНД, КПНД не состоит, работает, наличие на иждивении малолетнего ребенка, что в силу ст.61 УК РФ в совокупности суд признает смягчающими вину обстоятельствами.

С учетом влияния назначенного наказания на условия жизни подсудимого, его семьи, принципов разумности, справедливости и гуманизма, а также в целях восстановления социальной справедливости, предотвращения совершения новых преступлений, суд полагает исправление подсудимого, возможно, определить с применением ст.73 УК РФ.

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств:

-1 бумажный конверт с наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 6,48 гр., изъятый в ходе осмотра места происшествия по ул. Бадалык, 8, остаточной массой 6,42 гр., бумажный конверт № 2 со смывом правой руки ФИО1, бумажный конверт № 3 со смывом левой руки ФИО1, на которых обнаружено следовое количество наркотического средства тетрагидроканнабинола, хранящиеся в камере хранения ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское» (л.д. 37)-уничтожить.

Руководствуясь ст.296-310 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 8 (восемь) месяцев.

В силу ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Обязать ФИО1 не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, периодически являться на регистрацию в орган, ведающий исполнением наказания, в сроки, установленные инспекцией.

В силу ст.73 УК РФ ФИО1 пройти курс медицинской реабилитации от наркомании (алкоголизма или токсикомании), который ему не противопоказан.

Меру принуждения в виде обязательства о явке отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

-1 бумажный конверт с наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 6,48 гр., изъятый в ходе осмотра места происшествия по ул. Бадалык, 8, остаточной массой 6,42 гр., бумажный конверт № 2 со смывом правой руки ФИО1, бумажный конверт № 3 со смывом левой руки ФИО1, на которых обнаружено следовое количество наркотического средства тетрагидроканнабинола, хранящиеся в камере хранения ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское» (л.д. 37)-уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Красноярский краевой суд в течение 10 дней со дня провозглашения, осужденным в тот же срок по вручении копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в течение 10 дней по вручении копии приговора, воспользоваться услугами защитника, с которым заключено соглашение, по назначению суда, либо отказаться от услуг защитника, но отказ не будет связан с материальным положением, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу других лиц или представление прокурора в течение 10 суток со дня вручения жалобы или представления.

Ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания (аудиозаписью) подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания, замечания на протокол судебного заседания (аудиозапись) могут быть поданы в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания.

Судья Г.В. Агапова